
 

 

 

Data di pubblicazione: 19/07/2018
Nome allegato: Determina agg.ne.pdf
CIG: 75255708D1;
Nome procedura: Richiesta di Offerta mediante Mercato
Elettronico della PA (MEPA) per la fornitura, per complessivi 36
mesi, del servizio di manutenzione del software “PIM-SW-E Pass
Enterprise Infrastructure” per la Direzione Centrale
Organizzazione e Sistemi Informativi (DCOSI).



 

I.N.P.S. 

Direzione Centrale Acquisti e Appalti 
 

 

 
DETERMINAZIONE   n. RS30/327/2018 del 12/07/2018 

 
 

Oggetto: Affidamento, per complessivi 36 mesi, del servizio di manutenzione 

del software “PIM-SW-E Pass Enterprise Infrastructure” per la 

Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi (DCOSI). 

 Aggiudicazione alla Soc. Aditinet Consulting SpA - Acquisizione 
tramite “mercato elettronico” Consip. 

C.I.G: 75255708D1. 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 
 

 

VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato 

dal Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 

maggio 2005; 

VISTO il nuovo Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS approvato 

con la determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, approvato con 

determinazione presidenziale n. 89 del 30.06.2016, come modificato con le 

determinazioni n. 100 del 27.07.2016 e n. 132 del 12.10.2016; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante «disposizioni per l’attuazione delle 

Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture»; 

VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, recante «disposizioni integrative e 

correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale, n. 103, in data 05.05.2017; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 200 del 29.12.2017 con la quale è stato 

predisposto il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio 2018; 

VISTA la deliberazione n. 4 del 13 marzo 2018, con la quale il Consiglio di Indirizzo 

e Vigilanza ha approvato il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018;  

VISTO il D.P.R. del 16 febbraio 2015 con il quale è stato nominato Presidente 

dell’Istituto il Prof. Tito Boeri; 



 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 15 del 24.01.2017, con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore della Direzione Centrale Acquisti e 

Appalti, a partire dal 1° febbraio 2017; 

 

VISTA la determinazione n RS30/291/2018 del 19/06/2018, con la quale è stato 

autorizzato l’invio di una richiesta di offerta (RDO), tramite il MEPA, per la fornitura, 

per complessivi 36 mesi, del servizio di manutenzione del software “PIM-SW-E Pass 

Enterprise Infrastructure per le esigenze della Direzione Centrale Organizzazione e 

Sistemi Informativi (DCOSI); 

CONSIDERATO che, con lo stesso provvedimento, è stata autorizzata la spesa di € 
28.365,00, IVA inclusa, da imputare sul capitolo di bilancio 5U1104050/00 per 
l’esercizio finanziario 2018; 

TENUTO CONTO che sono state invitate a partecipare alla RdO le seguenti società, 
accreditate sul Mepa: 

 

1. Aditinet Consulting Spa 

2. Atos Italia  

3. DGS 

4. Hitachi Systems CBT 

5. NTT DATA Italia 

6. DI.GI International 

7. Exprivia 

8. IFI Consulting 

9. IKS Srl 

10.Lutech Spa 

11.Sinergy SpA 

12.Datamatic Sistemi e Servizi Spa 

13.HDS Sistemi SpA 

PRESO ATTO che, entro il termine assegnato ai concorrenti, è pervenuta un’unica 

offerta, da parte della Società Aditinet Consulting SpA; 

CONSIDERATO che, in esito al positivo esame della documentazione amministrativa 

e alla successiva apertura dell’offerta economica, la quale è risultata pari a € 
23.100,00, Iva esclusa, il seggio di gara ha proposto l’aggiudicazione della fornitura 

in parola alla ditta Soc Aditinet Consulting S.p.A.; 

PRESO ATTO, infatti, che, in conformità all’art. 97 comma 3 bis del D.Lgs. 50/2016, 
non si è proceduto alla verifica di eventuali offerte anormalmente basse, in quanto, 

trattandosi di procedura al minor prezzo, il ricorso ai metodi di cui all’art. 97, 
comma 2, del Codice medesimo non può essere effettuato in presenza di un 

numero di ditte ammesse inferiore a cinque; 

ATTESO che l’importo complessivo della fornitura rientra nell’importo autorizzato 
con la citata determinazione RS30/291/2018 del 19/06/2018; 



 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, la 

presente aggiudicazione diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso 
dei prescritti requisiti in capo all’operatore aggiudicatario; 

VISTA la relazione predisposta dall’Area Servizi IT; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

 di aggiudicare la fornitura, per complessivi 36 mesi, del servizio di 

manutenzione del software “PIM-SW-E Pass Enterprise Infrastructure” per la 

Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi (DCOSI), alla Soc. 

Aditinet Consulting SpA, con sede in Viale Odone Belluzzi, 57 Roma (RM), 

P.I. 04137280964, per l’importo complessivo di € 23.100,00, Iva esclusa, 

pari ad € 28.182,00, Iva inclusa, da imputare sul capitolo di bilancio 

5U1104050/00 per l’esercizio finanziario 2018; 

 di dare atto che l’efficacia della aggiudicazione è subordinata alla positiva 

verifica del possesso dei requisiti 80 del D. Lgs. 50/2016;  

 di dare comunicazione all’operatore affidatario della presente aggiudicazione, 

ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 

 di avviare la fase di formale verifica circa il possesso, in capo 

all’aggiudicatario dei requisiti prescritti dalla normativa; 

 di nominare in qualità di Direttore dell’esecuzione il Dott. Mario Cilla in forza 

alla DCOSI. 

 

 
f.to IL DIRETTORE CENTRALE 

       


